
 
 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ(далее - Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 

№4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 27.02.2009, поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «СТБ ТУРС», Москва (далее –  лицо, 

подавшее возражение), против предоставления правовой охраны товарному знаку по 

свидетельству №367509, при этом установила следующее. 

Товарный знак по свидетельству №367509 зарегистрирован в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее - Госреестр) 15.12.2008 по заявке №2007705629/50 с приоритетом 

от 02.03.2007 в отношении услуг 36, 39, 43 классов МКТУ на имя Некоммерческое 

партнерство «Столичное Паевое Общество», Москва (далее – правообладатель). 

Товарный знак по свидетельству №367509 представляет собой словесное 

обозначение «СТБ - ТУРС», выполненное заглавными буквами русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 27.02.2009 против 

предоставления правовой охраны данному товарному знаку, мотивированное его 

несоответствием требованиям, установленным пунктом 8 статьи 1483 Кодекса. 

Доводы возражения сводятся к следующему:  

- фирменное наименование ООО «СТБ ТУРС» (принадлежащее лицу, 

подавшему возражение) было зарегистрировано в ЕГРЮЛ ранее даты приоритета 

оспариваемого товарного знака. В результате чего, оспариваемый товарный знак 

вводит потребителя в заблуждение относительно предоставляющего эти услуги 

предприятия и наносит ему ущерб.  

На основании изложенного лицо, подавшее возражение, просит признать 

недействительным предоставление правовой охраны товарному знаку «СТБ-ТУРС» 



 2 

по свидетельству №367509 в отношении части услуг 35 и 43 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства. 

К возражению приложены следующие документы: 

- перечень услуг, в отношении которых лицо, подавшее возражение просит 

признать предоставление правовой охраны оспариваемому товарному знаку 

недействительным; 

-   Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 26.08.2002; 

- устав ООО «СТБ ТУРС» 2007г.; 

- сертификат соответствия  №0018012; 

- лицензия на осуществление туроператорской деятельности №0021450; 

- лицензия на осуществление турагенской деятельности №0021451; 

- лист из проспекта ООО «СТБ ТУРС». 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила следующее. 

С учетом даты приоритета оспариваемого товарного знака (02.03.2007) 

правовая база для оценки его охраноспособности включает в себя Закон Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.92 №3520-1, с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, введенными в действие с 

27.12.2002 (далее - Закон)  и Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на 

регистрацию товарного знака, знака обслуживания, утвержденные приказом 

Роспатента №32 от 05.03.2003, зарегистрированным Минюстом России  25.03.2003 за 

№ 4322, вступившем в силу 10.05.2003 (далее – Правила). 

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, тождественные 

охраняемому в Российской Федерации фирменному наименованию (его части) 

в отношении однородных товаров, промышленному образцу, знаку соответствия, 

права на которые в Российской Федерации возникли у иных лиц ранее даты 

приоритета регистрируемого товарного знака. 

В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении однородности 

товаров определяется принципиальная возможность возникновения у потребителя 



 3 

представления о принадлежности этих товаров одному производителю. Для 

установления однородности товаров принимается во внимание род (вид) товаров, их 

назначение, вид материала, из которого они изготовлены, условия сбыта товаров, 

круг потребителей и другие признаки. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил ППС лицо, подавшее возражение, 

вправе отозвать поданное возражение на любом этапе его рассмотрения по существу 

на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по возражению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом, лицо, подавшее возражение, 

представило ходатайство от 08.12.2009 об отзыве возражения от 27.02.2009 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку «СТБ-ТУРС» по свидетельству 

№367509. 

Учитывая изложенное коллегия Палаты по патентным спорам решила: 

прекратить делопроизводство по возражению от 27.02.2009 

против предоставления правовой охраны товарному знаку по 

свидетельству №367509. 


